
  

 
 

COMUNE DI AGNADELLO 
Provincia di Cremona 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE n° 38 
Adunanza del 05-06-2024 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER SERVIZIO 

EDUCATIVO A FAVORE DI MINORI CON DISABILITA' 
RESIDENTI AD AGNADELLO PER IL PERIODO ESTIVO 

    
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di giugno alle ore 12:25 convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
  
La seduta viene svolta in modalità mista e si attesta la presenza dei componenti: 

 Presenti/Assenti 
1.  Samarati Stefano - Sindaco P 
2.  Parisciani Cesare - Vicesindaco    A 
3.  Magurno Jessica - Assessore P 
4.  Rovida Giuseppe Carlo - Assessore P 
5.  Battisti Valentina - Assessore P 

TOTALE    4    1 
 
I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico.  
 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Alesio Massimiliano, presente presso la sede 
comunale con il Sindaco Stefano Samarati. 

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno 
dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 

  



“DELIBERA DI GIUNTA  n.38 del 05-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Legge Regionale 7 gennaio 1986, n.1 ha previsto – tra gli interventi a 
sostegno alla persona ed ai nuclei familiari – i “servizi di vacanza (art. 78) consistenti in “centri 
ricreativi per minori, funzionanti nei luoghi di residenza durante i periodi di vacanza scolastica”; 

RICHIAMATI: 
 l’articolo 1, comma 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, secondo il quale “alla gestione e all’offerta dei 
servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione 
concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della 
cooperazione,organizzazioni di volontariato,associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di 
patronato e altri soggetti privati. Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la 
promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, 
delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata”; 

 l’articolo 6, comma 1, lett. A) della citata legge n. 328/2000, secondo il quale spetta ai 
Comuni l’esercizio delle seguenti attività : “Programmazione, progettazione,realizzazione del sistema 
locale dei servizi sociali a rete, indicazione delle priorità e dei settori di innovazione attraverso la concertazione 
delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti di cui all’articolo 1, comma 5”. 

CONSIDERATO, quindi, che rientra tra le finalità del Comune la realizzazione di interventi 
socio assistenziali e socio-educativi a favore di soggetti disabili e di altre categorie svantaggiate; 

CONSIDERATO che le famiglie nel periodo estivo hanno la necessità di iscrivere i loro figli a 
centri ricreativi, con spazi adeguati, che li coinvolgano per l'intera giornata in iniziative educative, 
sportive, ricreative e ludiche; 

 
DATO ATTO che è prevista la partecipazione al Grest parrocchiale di due minori disabili 
residenti nel Comune di Agnadello per il periodo dal 10 giugno al 5 luglio 2024; 

CONSIDERATO che i due minori in questione sono affiancati durante il periodo scolastico da 
un operatore della Cooperativa Sociale Onlus Sentiero; 

VISTE: 
 la richiesta inviata dall’ufficio Servizi Sociali alla Cooperativa Sociale Onlus Sentiero per la 

richiesta di un preventivo per l’affiancamento di un operatore durante le attività promosse nel 
periodo estivo, dando in tal modo continuità al servizio di assistenza ad personam già attivato 
durante il periodo scolastico a.s. 2023/2024; 

 la nota pervenuta agli uffici comunali in data 05.06.2024 prot. n. 4966 dalla Cooperativa 
Sociale Onlus Sentiero con la quale vengono comunicati i costi del progetto educativo (costo 
orario € 22,04 + 5% iva = € 23,14); 

 la relazione dell’assistente sociale (prot. 4967 del 05-06-2024), con la quale si propone  di 
finanziare il servizio di assistenza educativa durante il periodo estivo per due minori con 
disabilità, calcolando una spesa complessiva di € 1.388,40 per un totale di 60 ore previste; 
 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

mailto:n.@1@


“DELIBERA DI GIUNTA  n.38 del 05-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al Regolamento per il Funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con Deliberazione G.C. N. 60 dell’11-05-2022; 

DELIBERA 

1. Di autorizzare l’affiancamento di un operatore della Cooperativa Sociale Onlus Sentiero a due 
minori residenti ad Agnadello, durante le attività promosse nel periodo estivo (Grest 
parrocchiale), come da richiesta inviata dall’Ufficio Servizi Sociali alla cooperativa stessa, 
dando in tal modo continuità al servizio di assistenza ad personam già attivato durante il 
periodo scolastico a.s. 2023/2024 per i minori in questione;  

2. Di approvare nota pervenuta agli uffici comunali in data 05.06.2024 prot. n. 4966 dalla 
Cooperativa Sociale Onlus Sentiero, con la quale vengono comunicati i costi del progetto 
educativo, e la relazione dell’assistente sociale dalla quale risulta una spesa complessiva di € 
1.388,40 per un totale di 60 ore previste, per l’affiancamento di un operatore della 
Cooperativa Sociale Onlus Sentiero a due minori residenti ad Agnadello, durante le attività 
promosse nel periodo estivo; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 

  

mailto:n.@1@


“DELIBERA DI GIUNTA  n.38 del 05-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

 
PARERE 

(Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Parere in ordine alla Regolarità tecnica  

Favorevole 
 
Agnadello, lì 05-06-2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Samarati  Stefano 
Sottoscrizione resa digitalmente 

                                                                       
 
 

PARERE 
(Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Parere in ordine alla Regolarita' contabile 

 
Favorevole 

 
Agnadello, lì 05-06-2024 

 
Il Responsabile del Servizio 
Marzagalli Dott. Corrado 

Sottoscrizione resa digitalmente 
                                                                       

  

mailto:n.@1@


“DELIBERA DI GIUNTA  n.38 del 05-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
  

Il Sindaco 
(Samarati Stefano) 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 
_______________________________ 

Timbro 
dell’Ente 

Il SEGRETARIO COMUNALE  
(ALESIO  MASSIMILIANO)  

Sottoscrizione resa digitalmente 
 
_______________________________ 

 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE. 
  
Si attesta che copia della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi 
 
  
 
 
 
 
Agnadello, lì                           

Timbro dell’Ente Il SEGRETARIO COMUNALE 
(ALESIO  MASSIMILIANO) 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 
_______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art. 134, D. Lgs. 267 del 18/8/2000) 
 

Si certifica che  la presente Deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, 
diventa esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del citato D. Lgs. 267/2000, 
una volta decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Agnadello, lì  

Timbro dell’Ente Il Segretario Comunale  
(ALESIO  MASSIMILIANO) 

 
_______________________________ 

 

mailto:n.@1@

